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Nyheter från Radiomuseet
Nr 11, 22 december 2009

Detta nyhetsbrev är sänt till alla medlemmar vi har e-postadress till i 
medlemsregistret och som inte meddelat att de inte vill ha nyhetsbrevet. 
Meddela oss om du inte vill ha nyhetsbrevet i fortsättningen eller om du 
vill ha det till en annan e-postadress.

Viktor Ohlsson
viktor.ohlsson@von.pp.se

Julhälsning från Radiomuseet

Så här i slutet av året vill jag passa på och höja blicken och titta framåt. 
Vi har en vikig uppgift framför oss, att genomföra projektet ”Ett levande 
Radiomuseum” som ska ge oss ett mer attraktivt museum som 
intresserar och lockar fler besökare. Arbetet börjar med att gallra bland 
föremålen på museet. Det kommer inte att vara lätt. Kanske måste så 
mycket som hälften av föremålen flyttas till förråd för att skapa utrymme i 
utställningen. Men vi har inte mer plats och vi måste utveckla museet 
från att vara ett förråd till att bli ett levande museum.

Jag ser fram mot att träffas igenom efter helgerna och ta itu med 
projektarbetet. Det kommer att krävas mycket arbete för att få alla bitar 
på plats. Alla kan vara med och jag hoppas att få se många som deltar i 
verksamheten.   

Jag önskar er alla en God Jul och ett Gott Nytt År!
Kent Ahlqvist
kent.ahlqvist@bredband.net
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Medlemsmöte den 12 december med
Erik Bergsten



3



4

Som framgår av bilderna var föredraget oerhört uppskattat.

Översta bilden är ur Wikipedia tagen av okänd fotograf. Övriga tre är tagna av Sven Persson

Lördagen den 12 december var en stor dag på Radiomuseet. Då kom
Erik Bergsten och berättade för en fullsatt Hugo Hammars sal under 
rubriken:

Inte bara Tekniskt Magasin utan dessutom roliga och otroliga 
historier från Sveriges Radios inre domäner.

Titeln på Eriks föredrag är samtidigt titeln på Eriks memoarer som idag 
är slut från tryckeriet men som går att låna på biblioteket.
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VART TOG RESTEN AV K-G ELIASSONS 
RADIOSÄNDARE VÄGEN?

På 1920-talet bedrev K-G Eliasson radioutsändningar från sin
mellanvågssändare på Vallgatan 8. Dessa sändningar togs emot på bl.a. 
på Jubileumsutställningen 1923 där besökanden mot erläggande av en 
krona (usch så dyrt!!) kunde få gå in i ett rum och lyssna på 
utsändningen från Vallgatan 8. 

SMHZ lär ha sänt med 300 W på 460 m (652 kHz) och låg alltså mellan 
Sundsvall och Stockholm på mellanvågsskalan (enligt 
Köpenhamnsplanen från 1949).

1970 flyttades sändaren till det nya TV-huset i Örgryte, den s.k. 
Synvillan. Där monterades den upp på en mellanvägg och sattes i drift
under den högtidliga invigningen av radiohuset samma år. 

1982 startades den åter. Detta var i samband Erik Bergsten spelade in 
ett avsnitt av Tekniskt Magasin i vilket han intervjuade radiodirektören 
Sven Rahm och professor Olof Rydbeck. I detta program skymtar 
sändaren fram och man kan få en viss uppfattning om den. Inspelning av 
inslaget med SMZX finns på Radiomuseet för den intresserade. 1995 
flyttade Sveriges Lokalradio in i Synvillan och i samband med flytten revs 
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den mellanvägg som sändaren var uppsatt på. Enligt anteckningar i en 
pärm på Sveriges Radio transporterades sändaren till Radiomuseet
samma år. På Radiomuseet har vi emellertid idag enbart slutsteget med 
sina fyra rör uppsatt på väggen (se bilden). Skylten SMZX verkar vara 
identisk med den, som var uppsatt i Synvillan. 

Min fråga är vart de övriga delarna kan ha tagit vägen. Kom de någonsin 
hit till museet? Var är den speciella mikrofonen, lågfrekvensförstärkaren, 
modulatorn och strömförsörjningsenheten? Om någon kan minnas 
någonting av detta så hör av er till mig så vi kan få klarhet i detta 
mysterium. Vilka av oss kan ha varit med och tog emot sändaren när den 
anlände till museet 1995? Har någon sett några gamla föremål på 
Lillhagen eller någon annan stans som ingen vet riktigt vad det kan vara
för något så hör av er?

Lars Lindskog
l.lindskog@hem.utfors.se

GOD JUL OCH

önskar
Radiohistoriska Föreningen i Västsverige
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